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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je provést analýzu nákladů podniku, analýzu nákladů divize

plochého těsnění, analýzu stávajícího kalkulačního systému a následně posoudit

a navrhnout optimalizaci kalkulačního systému.

V teoretické části jsou objasněny základní pojmy manažerského účetnictví např. náklady,

kalkulační techniky, kalkulační vzorce a kalkulační metody.

V praktické části je představena firma XY, její celkové náklady a náklady na ploché

těsnění, současný kalkulační systém a v závěru bakalářské práce je navržen nový

kalkulační vzorec, podrobnější rozčlenění nákladů a návrhy na zvýšení zisku.

Klíčová slova: Analýza nákladů, přímé náklady, nepřímé náklady, variabilní náklady, fixní

náklady, kalkulační vzorec, analýza kalkulačního systému

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze the company's costs, cost analysis division of gasket,

analysis of existing costing system and then assess and propose optimization costing

system.

The theoretical part explains the basic concepts of management accounting for example,

costs, costing techniques, calculation formulas and calculation methods.

In the practical part is described the profile of the firm XY. Its total costs and costs

of gasket, gasket current calculation system and in conclusion the thesis propose a new

calculation formula and a detailed costs allocation and proposals to increase profit.

Keywords: Analysis of Costs, Direct Costs, Indirect Costs, Variable Costs, Fixed Costs,

Calculation Formula, Analysis of Costing System
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ÚVOD

V současné době firmy čelí stále více se zvyšujícím nárokům hlavně z pohledu vnějšího

prostředí firmy. Negativní vliv na firmy může mít jak konkurence, tak krize na trhu.

V současné době je největší hrozbou oslabení koruny vůči zahraniční měně, toto oslabení

má velký dopad na kurzové rozdíly v případě objednávaného materiálu ze zahraničí. Cílem

každého podniku by měl být spokojený zákazník.

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení a navrhnutí optimalizace kalkulačního

systému, který se týká divize plochého těsnění firmy XY. Tato optimalizace vychází

z analýzy nákladů a analýzy současného kalkulačního vzorce firmy XY. Firma XY si

nepřeje být zveřejněna. Důvodem je poskytování citlivých firemních údajů a interních

dokumentů konkurenčnímu prostředí.

Firma dále musí optimalizovat své náklady, ale jen v takovém případě, aby tato

optimalizace nezhoršila kvalitu výrobků. Firma se snaží zajistit své potencionální

zákazníky kvalitou výrobků, stabilní firmou, která na trhu působí již 20 let, certifikáty

a individuálním přístupem k zákazníkům. Podnik i nadále usiluje o zvyšování objemu

výroby a o vývoz výrobků do dalších zemí.

Práce obsahuje dvě části, část teoretickou a část praktickou.

V části teoretické jsou objasněny pojmy z manažerského účetnictví, např. náklady,

kalkulační technika, kalkulační metoda a kalkulační systém. Tyto poznatky jsou důležité

z hlediska provázanosti praktické a teoretické části.

Poznatky z teoretické části, interní materiály firmy a poznatky z praxe vedly ke zpracování

praktické části.

Jde o představení nákladů celé firmy a o analýzu nákladů divize plochého těsnění, kde

ze zjištěných informací je provedeno kalkulační členění nákladů a členění nákladů

ve vztahu k objemu výroby, které firma v minulosti netvořila.

Pro lepší pochopení analýzy jsou zpracovány grafy, které znázorňují např. procentuální

podíl, výši nákladů, vývoj zakázek plochého těsnění, obrat služeb, zboží a výrobků. Dále

jsou vypracovány tabulky, které zobrazují přehled nákladů firmy, nákladů plochého těsnění

a v neposlední řadě tabulky, které se vztahují k vypočítání ceny stávajícího vybraného

výrobku metodou sekáním a řezáním na plotteru a tabulky, k vypočítání zisku popř. ztráty

retrográdním kalkulačním vzorcem.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAŽESKÉ ÚČETNICTVÍ

„Manažerské účetnictví se zabývá evidencí, tříděním, zpracováním, analýzou a syntézou

informací o podnikové činnosti, která slouží jako podklad k rozhodování do budoucna

pro řídící pracovníky.“ (Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 10)

1.1 Finanční a manažerské účetnictví

Finanční účetnictví je v ČR regulováno státem. Výstupy jsou určeny jak pracovníkům

podniku, tak i externím zájemcům o podnikové informace. Těmito zájemci jsou například

finanční orgány státu, peněžní ústavy, obchodní partneři, burza, potencionální investoři,

akcionáři. (Hunčová, 2007, s. 7)

Manažerské účetnictví je určeno zejména pro manažery na všech úrovních. Je tedy určeno

pro interní uživatele – manažery, výkonné ředitele, vrcholové manažery, vlastníky – pro

řízení a hodnocení firmy. (Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 8–9)

1.2 Úkoly manažerského účetnictví

Podávat informace o struktuře nákladů dle účelového a druhového členění, dále

o výkonech pro potřeby kalkulací i finančního účetnictví, režijních nákladech souvisejících

s činností jednotlivých podnikových středisek. Vytvořit kalkulační systém podniku

(výslednou i předběžnou kalkulaci nákladů). Umožnit útvarové odpovědnostní řízení,

provádět běžnou kontrolu nákladů, vytvářet podnikové rozpočty a investiční rozpočty,

umožnit rozpočtování režie a střediskových nákladů a výnosů, poskytovat informace pro

řešení rozhodovacích úloh např. cenová rozhodnutí, rozhodnutí o investicích, sortimentu.

(Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 10)
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2 NÁKLADY

Náklady jsou v manažerském účetnictví charakterizovány jako vynaložení ekonomických

zdrojů v určité aktivitě, měřené v penězích, uskutečněné účelně a účelově. (Popesko,

Jirčíková a Škodáková 2008, s. 17–18)

2.1 Způsob vyjádření a ocenění nákladů v manažerském účetnictví

Náklady se liší podle jejich pojetí. Každé pojetí má jiný obsah. Jedná se o finanční,

hodnotové a ekonomické pojetí nákladů. (Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 18)

2.1.1 Finanční pojetí nákladů

Finanční pojetí nákladů se uplatňuje ve finančním účetnictví. Je založeno na peněžní formě

koloběhu prostředků. Náklady se tak chápou jako peníze investované do výkonů, které

zajišťují náhradu peněz. To je základem zachování finančního kapitálu v jeho původní

nominální výši. Jako spotřebované ekonomické zdroje mohou být jen takové náklady,

které jsou podloženy reálným výdajem peněz. Jedná se např. o mzdy (náklady uhrazované

v peněžní formě), odpisy (náklady odpovídající spotřebě nebo využití ekonomických

zdrojů). Náklady jsou oceněny ve skutečných (historických) pořizovacích cenách.

(Král, 2008, s. 57)

2.1.2 Hodnotové pojetí nákladů

Smyslem hodnotového pojetí nákladů je poskytovat informace pro běžné řízení a kontrolu

reálného průběhu aktuálně uskutečňovaných procesů. Smyslem je tedy informační

zobrazení koloběhu ekonomických zdrojů za podmínek, které platí v současnosti.

Což odpovídá kritériu zachování věcného kapitálu. (Král, 2008, s. 58)

Předmětem jsou i takové faktory, které nemají odpovídající ekvivalent výdeje peněž, ale

svými důsledky ovlivňují ekonomickou racionalitu dané aktivity. Příkladem mohou být

kalkulační odpisy, kalkulační úroky, kalkulační nájemné. (Král, 2008, s. 58)

Druhým odlišujícím rysem je způsob ocenění. Oceňuje se na úrovni cen, které odpovídají

jejich současné věcné reprodukci. Finanční a hodnotové pojetí jsou výrazem duálního

pojetí finančního a manažerského účetnictví. Náklady, které mají vyjádření ve finančním

pojetí, a také vstupují do finančního účetnictví, ale rozhodovací úlohy řešené

managementem vyžadují, aby byly vyjádřeny v jiné úrovni ocenění. Ve finančním

účetnictví se nazývají neutrální a v manažerském jako kalkulační, např. kalkulační odpisy.
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Náklady, které svůj výraz z hlediska finančního pojetí nemají vůbec, protože nejsou

založeny na výdeji peněz, označují se jako dodatkové náklady, např. kalkulační nájemné,

rozsah dodatkových nákladů však podstatně rozšiřují náklady, které jsou výrazem jejich

ekonomického pojetí. (Král, 2008, s. 59)


[…]


Sleva -7,67

Cena po úpravách 145,63

Náklady -182,00

Zisk, ztráta -36,37

Tab. 9. Retrográdní vzorec (sekání)

8.1.2 Výroba na plotteru

Jako v předchozím příkladu bude retrográdní kalkulační vzorec využitý pro 100 ks

výrobků. Cena firmy na 100 ks je 3 569 Kč.

Konkurence zlevní o 35 %. Základní cena výkonu bude stanovena na 2 319,85 Kč. Z této

částky se odečte sleva 5 %. Sleva je vyčíslena na 115,99 Kč. Cena po úpravách vychází na

2 203,86 Kč. A po odečtení nákladů firmy (2 974 Kč), dostaneme ztrátu 770,14 Kč.
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Plotter, Dimersil 10, DN 250/PN16

Položky kalkulace 100 ks

Základní cena výkonu 2 319,85

Sleva -115,99

Cena po úpravách 2 203,86

Náklady -2 974,00

Zisk, ztráta -770,14

Tab. 10. Retrográdní vzorec (plotter)

8.2 Úsporná opatření v oblasti nákladů

Při rozdělení nákladů na variabilní, fixní a přímé, nepřímé se daly náklady lépe analyzovat.

Po analýze nákladů bylo potřeba vzít položku po položce a zamyslet se nad úsporným

opatřením.

U položky mzdy by se náklady snížily při zaměstnání např. levnější pracovní síly

a brigádníků.

Z pohledu ceny materiálu by firma měla vyvíjet větší tlak na dodavatele materiálu. Dále

dbát na větší zhodnocení využitelnosti zbytků (materiálu). Zamezit plýtvání materiálem.

Odpad z materiálu, který již nejde efektivně využít, by se mohl recyklovat a znovu využít.

Jelikož cena nástroje je poměrně vysoká, firma by mohla přemýšlet o zavedení vlastní

dílny na nástroje. Ale zůstává otázkou, za jak dlouho se tato investice vrátí.

Další mezera je v efektivnosti práce. Firma by mohla přemýšlet o tom, jak zefektivnit

přípravu materiálu pro výrobu. Např. posunutím skladů blíž ke strojům.

Navrhovaná řešení snížení nákladů se v hrubých číslech propočítala s vedoucím. Pokud by

se uvedené návrhy realizovaly, mohly by přispět úsporou nákladů cca 5–10 %. Analýza

výpočtu není 100%, jelikož není možno vyčíslit úsporu pod jednotlivými návrhy úspor.

Firma, potažmo jednatel se bude navrhovanými řešeními podrobně zabývat. Bude jistě

zajímavé analyzovat náklady na recyklaci, a také náklady na levnější pracovní sílu, která

by byla organizačně náročnější, ale mohla by významnějším způsobem snížit náklady

na výrobu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo posouzení a navrhnutí optimalizace kalkulačního systému

divize plochého těsnění firmy XY, které vycházelo z analýzy nákladů a stávajícího

kalkulačního systému. Z poznatků těchto analýz byla navržena optimalizace kalkulačního

systému.

Teoretická část byla věnována základním pojmům z odborné literatury z oblasti

manažerského účetnictví. Jde především o náklady a kalkulace. V praktické části byla

představena firma XY. Popis společnosti zahrnoval výrobu, služby, certifikáty, SWOT

analýzu a grafy, které zobrazovaly přehled tržeb za vlastní výrobky a vývoj obratu za

služby, zboží a výrobky.

Nejprve byly analyzovány náklady společnosti jako celku a následně byly vybrány

náklady, které se vztahovaly k divizi plochého těsnění firmy XY. Z těchto analýz bylo

zjištěno, že firma neprovádí kalkulační členění nákladů, ani členění nákladů ve vztahu

k objemu prováděných výkonů, a proto tato členění byla navržena z poskytnutých

informaci.

Druhou analýzu představuje analýza stávajícího kalkulačního systému, kde byl objasněn

postup od zadání objednávky až po dokončení výrobku a následným předáním

zákazníkovi. Dále byla provedena analýza stávajícího kalkulačního vzorce a poukázání

na jeho nedostatky.

Jak již bylo zmíněno, cílem byla optimalizace kalkulačního systému, které bylo dosáhnuto

navržením změny kalkulačního vzorce. Pro tuto firmu je nejvýhodnější využití

retrográdního kalkulačního vzorce z důvodu konkurence, které firma musí čelit. Nový

kalkulační vzorec může firma využít, aby zjistila, s jakým výsledkem prodává výrobky

oproti konkurenci.

Dále byla navrhnuta úsporná opatření v oblasti optimalizace nákladů a tím možnost

zvýšení zisku. Návrhy a doporučení lze shrnout do následujících bodů:

- Levná pracovní síla.

- Tlak na dodavatele materiálu.

- Recyklace materiálu.

- Vlastní dílna na nástroje.

- Efektivita práce.
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V dnešní době firma musí vycházet z toho, kolik nákladů je schopna cena výrobku unést.

Pokud by byly přirazeny všechny náklady spojené s výrobkem, výrobek se stává

neprodejným. Ale je otázkou, kam až firma může zajít, aby díky ztrátovým zakázkám

neukončila své podnikání? Jelikož firma XY má konkurenční výhodu v tom, že má více

výrobních divizí, které se navzájem profinancovávají, a každým rokem firma zvyšuje

objem výroby a tím dokáže eliminovat ztrátu.

Lze se domnívat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DN Vnitřní průměr

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

DPH Daň z přidané hodnoty

ESA European Sealing Association

OP Opravné položky

PHM Pohonné hmoty

PN Vnější průměr

SaZP Sociální a zdravotní pojištění

SPZ Státní poznávací značka
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