## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Monika Bahulová**

**Ing. Pavel Kratochvíl**

**2014/2015**

Téma BP:

**Posouzení kalkulačního systému ve firmě XY**

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 9 |
| 2 | Splnění cílů práce | 10 |
| 3 | Teoretická část práce | 9 |
| 4 | Praktická část práce<br>(analytická část) | 10 |
| 5 | Praktická část práce<br>(řešící část) | 10 |
| 6 | Formální úroveň práce | 10 |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ<br/>(0 – 60)</b> | | <b>58</b> |

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | <b>nesplněno</b><br>(odpovídá stupni „F“ podle ECTC) |
| 1 – 2 body | <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b><br>(odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b><br>(odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b><br>(odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | <b>splněno zcela bez výhrad</b><br>(odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | <b>splněno nadstandardně</b><br>(odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

### **Připomínky k práci:**

Nemám žádné připomínky, studentka pracovala velmi aktivně, o danou problematiku se zajímala a z pohledu praxe pronikla do problému v úrovni bakalářské práce. Větší rozsah řešení je již úkolem spíše pro diplomovou práci. Pracovala samostatně, dílčí úkoly řešila se zájmem a poctivě. S jejím přístupem jsem byl velmi spokojen a některé její návrhy se pokusíme uvést do praxe.

### **Otázky k obhajobě:**

Které náklady nejvíce ovlivňují cenu výrobku?

Jak je tvořena cena výrobku z pohledu struktury nákladů na výrobu a zisk společnosti?

Které faktory určující cenu výrobku není společnost schopna ovlivnit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.5.2015

-----
podpis hodnotitele BP